
    АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
    от 11 ноября 2024 года № 104 
 

Об утверждении муниципальной программы 
"Развитие системы муниципального управления в 
муниципальном образовании "Верхнехотемльский 
сельсовет" Фатежского района Курской области" 

 
 
 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 
Курской области, утвержденным постановлением Администрации 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области от 
07.10.2014 года №70, Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района постановляет: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Развитие системы 
муниципального управления в муниципальном образовании "Верхнехотемльский 
сельсовет" Фатежского района Курской области" далее - Программа). 

2.Установить, что с учетом выделяемых на 
реализацию Программы финансовых средств ежегодно могут уточняться 
отдельные ее мероприятия, сроки исполнения, состав исполнителей, затраты, 
показатели. 
 3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит   
опубликованию на официальном сайте муниципального образования   
  «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области в 
 сети «Интернет». 
 4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя Главы Администрации Верхнехотемльского сельсовета  
Фатежского района Курской области. 
 
 
 
Глава Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района       Г.Г.Матвеев 

 
 
 
 
 
 
 
 

file:///Z:/Ð�Ð°Ð³Ñ�Ñ�Ð·ÐºÐ¸%202023/Ñ�Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ�Ð¸Ðµ%20Ð¼Ñ�Ð½Ð¸Ñ�Ð¸Ð¿Ð°Ð»Ñ�Ð½Ð¾Ð³Ð¾%20Ñ�Ð¿Ñ�Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ�.doc%23P39


Утверждена 
постановлением 

Администрации Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района 

от 11 ноября 2024 года № 104 
 

 
Муниципальная программа «Развитие системы 

муниципального управления в муниципальном 
образовании «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области» 
 

Паспорт 
муниципальной программы "Развитие системы 

муниципального управления в муниципальном образовании 
"Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской 

области" 
 

Заказчик Программы Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области  

Исполнитель-
координатор 
Программы 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области  

Основные 
разработчики 
Программы 

Администрация Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области  

 

Цель Программы Совершенствование системы муниципального 
управления 

Задачи Программы Создание условий для развития муниципальной службы 
и охраны труда в  органах местного самоуправления  
муниципального образовании "Верхнехотемльский 
сельсовет" Фатежского района Курской области" 

Развитие информационно-телекоммуникационных 
технологий в органах местного самоуправления 

муниципального образовании "Верхнехотемльский 
сельсовет" Фатежского района Курской области" 

Повышение уровня информационной открытости работы 
органов  местного самоуправления  муниципального 

образовании "Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской области". 

Обеспечение потребности населения в предоставлении 
муниципальных услуг. 

Развитие институтов гражданского общества. 
Укрепление межмуниципальных партнерских связей. 

Развитие антикоррупционных механизмов. 



Обеспечение решения вопросов местного значения и 
исполнение делегированных полномочий 

 

Сроки реализации 
Программы 

2025 - 2030 годы, один этап 

Объемы бюджетных 
ассигнований 

программы за счет 
средств бюджета 
муниципального 

образования  
«Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского 
района  Курской 
области, а также 

прогнозируемый объем 
средств, привлекаемых 

из других источников 

Общий объем бюджетных ассигнований – 5983,634 тыс. 
руб., в том числе 

2025 г. – 2019,343тыс. руб.; 
2026 г. – 1981,566 тыс. руб.; 
2027 г. – 1982,725 тыс. руб.; 

2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб. 

из  бюджета муниципального образования  
«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района  

Курской области -5983,634 тыс. руб., 
в том числе по годам: 

2025 г. – 2019,343тыс. руб.; 
2026 г. – 1981,566 тыс. руб.; 
2027 г. – 1982,725 тыс. руб.; 

2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб. 

средства за счет иных МБТ - 0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 

2025 г. -0 тыс. руб.; 
2026 г. - 0 тыс. руб.; 
2027 г. - 0 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб 

Ожидаемые 
результаты реализации 

Программы 

Предупреждение рисков развития заболеваний, раннее 
выявление имеющихся заболеваний посредством 

ежегодного проведения диспансеризации 2 
муниципальных служащих (в среднем за год). 

100% антивирусная защита автоматизированных 
рабочих мест. 

Увеличение доли муниципальных услуг, 
предоставляемых Администрацией Верхнехотемльского 

сельсовета Фатежского района Курской области, в 
отношении которых проводится мониторинг качества 

услуг, в общем количестве муниципальных услуг на 10 
п.п. 

100% обеспечение представления муниципальными 
служащими сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 
в соответствии с действующим законодательством. 

Утверждение правовым актом Администрации 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 



Курской области Плана противодействия коррупции. 

 
 

Раздел I. Характеристика текущего состояния сферы 
реализации муниципальной программы 

 
В муниципальном образовании "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского 

района Курской области накоплен определенный опыт организации местного 
самоуправления, позволяющий создать условия для его дальнейшего развития и 
совершенствования. 

С 2018 года реализуется муниципальная программа "Развитие 
муниципальной службы в Фатежском районе Курской области". 

Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании 
Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-
ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Курской области 
от 13.06.2007 года № 60-ЗКО "О муниципальной службе в Курской области". 

Сложилась система правового регулирования, отвечающая задачам 
развития муниципальной службы, приняты правовые акты об утверждении 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 
службы, утверждены Положения о проведении аттестации муниципальных 
служащих, о кадровом резерве для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы, о реестре муниципальных служащих и другие 
нормативные правовые акты. Это позволило организовать работу по ведению 
реестра муниципальных служащих, провести аттестацию муниципальных 
служащих, обеспечить поддержание уровня теоретической подготовки и 
информационного обеспечения муниципальных служащих путем организации 
учебы. 

Общая численность муниципальных служащих в муниципальном 
образовании «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области 
на 1 января 2024 года составляла 3 человека. 

Качественный состав муниципальных служащих характеризуется 
следующими показателями: 

доля лиц, имеющих высшее образование, составляет 100%,  
Среди муниципальных служащих преобладают женщины - 100%. 
Возрастной состав муниципальных служащих составляют лица в возрасте 
 от 40 до 50 лет - 50%; от 40 до 70 лет -50 %. муниципальных служащих 

имеющих муниципальный стаж работы свыше 15 лет - 100%, не имеют стажа 
муниципальной службы 0% муниципальных служащих. Следовательно, можно 
говорить о наличии в органах местного самоуправления муниципальном 
образовании «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской 
преобладающей группы специалистов с большим опытом работы (свыше 15 лет) 
на муниципальной службе. 

Прием на муниципальную службу осуществляется в соответствии с 
квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной 
службы. 

По результатам проведенных аттестаций муниципальных служащих за 
период 2018 - 2024 годов аттестационной комиссией вынесены решения о том, 
что все муниципальные служащие, проходившие аттестацию, соответствуют 
замещаемой должности муниципальной службы. 

Созданы необходимые условия для профессионального развития 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376589B522163478972F57B4F34CB59DF3E5A3B136424C9D493323C9E6A56A73ED1F40E35FB6C5B437M931G
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B6A6D8CB42D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B42E103C78972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG


муниципальных служащих. Одной из обязанностей муниципального служащего, 
установленных ст. 12 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", является поддержание уровня 
квалификации, необходимого для надлежащего исполнения должностных 
обязанностей. 

Охрана труда - одно из важнейших направлений деятельности любого 
учреждения, затрагивающее интересы всех работников. 

Основная цель охраны труда - это сохранение жизни и здоровья 
работников, и одним из этапов достижения этой цели является определение 
рисков развития заболеваний, раннее выявление имеющихся заболеваний, в том 
числе препятствующих прохождению муниципальной службы, сохранение и 
укрепление физического и психического здоровья муниципального служащего. 

Большинство несчастных случаев происходит по причинам 
организационного характера, где основную роль играет "человеческий фактор", 
прежде всего связанный с недостатками в организации обучения и подготовке 
работников по охране труда, обеспечении работников средствами 
индивидуальной защиты, неудовлетворительным техническим состоянием 
зданий, несовершенством в организации рабочих мест. 

Специальная оценка условий труда является основой для планирования и 
осуществления мероприятий по оздоровлению и улучшению условий труда. 
Специальная оценка условий труда по условиям труда становится основным 
фактором проводимых в сфере охраны труда реформ и является первым шагом 
при проведении оценки рисков. 

На основе результатов специальной оценки условий труда формируются 
списки подлежащих обязательным предварительным и периодическим 
медицинским осмотрам. 

В помещениях, в которых осуществляется работа на ПЭВМ, должны быть 
обеспечены оптимальные параметры микроклимата, приведенные в таблице 1. 

  

Требования 
к микроклимату на рабочих местах, оборудованных ПЭВМ 

  
Таблица 1 

Период года Температур
а воздуха, °C 

Температура 
поверхностей, 

°C 

Относительна 
я влажность 
воздуха, % 

Скорость 
движения 

воздуха, м/с 

Холодный 21 - 24 21 - 25 60 - 40 0,1 

Теплый 22 - 25 21 - 26 60 - 40 0,1 

  
Одним из приоритетных направлений деятельности в укреплении здоровья 

работников является принятие мер по улучшению условий и охраны труда, 
профилактике травматизма и профессиональных заболеваний, а также 
содействие повышению качества медицинских осмотров (диспансеризации 
муниципальных служащих) с целью улучшения выявления профессиональных 
патологий на ранних стадиях и профилактических осмотров. 

Антивирусная защита устанавливается на автоматизированных рабочих 
местах в целях предотвращения несанкционированного доступа к 
автоматизированным рабочим местам (далее - АРМ), модификации и 
уничтожения файлов, блокировки ресурсов операционной системы, под 
действием вредоносного программного обеспечения, а также восстановлению 
работоспособности АРМ в заданных параметрах. Антивирусная защита 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B6A6D8CB42D476127CC7200BDF91BF2D2AAA7E7BC374546901B676CC8BAE13660ED1540E15CAAMC35G


разрабатывается в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 
149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", 
ГОСТ Р ИСО/МЭК 27002-2012 "Национальный стандарт Российской Федерации. 
Информационная технология. Методы и средства обеспечения безопасности. 
Свод норм и правил менеджмента информационной безопасности" и другими 
руководящими и нормативными документами регуляторов Российской Федерации 
в области защиты персональных данных. 

Требования вышеперечисленных нормативных правовых актов 
распространяются на все АРМ работников Администрации Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района Курской области. 

Для обеспечения информационной безопасности необходима аттестация 
объектов информатизации, обрабатывающих сведения, составляющие 
государственную тайну, оснащенных сертифицированными средствами защиты 
информации и аттестованных в соответствии с требованиями действующего 
законодательства в сфере защиты информации. Аттестация проводится в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 21.07.1993 года № 5485-1 "О 
государственной тайне", Федеральным законом от 27.12.2002 года № 184-ФЗ "О 
техническом регулировании", Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.06.1995 года № 608 "О сертификации средств защиты 
информации", Положением по аттестации объектов информатизации по 
требованиям безопасности" от 25.11.2011 года. 

Ключевой задачей является переход на отечественное программное 
обеспечение. Выполнение требований законодательства при организации 
закупочной деятельности по отношению к приобретаемой компьютерной технике и 
программному обеспечению. 

Значительная часть электронно-вычислительной и оргтехники (далее - 
ЭВТ), эксплуатируемой органами местного самоуправления муниципального 
образовании "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской, по 
состоянию на 01.01. 2024г. имеет истекший срок полезного использования. 

Сроком полезного использования признается период, в течение которого 
амортизируемое имущество служит для выполнения целей деятельности органов 
местного самоуправления, который составляет 3 года. 

Такой срок определяется органами местного самоуправления на дату ввода 
в эксплуатацию объекта амортизируемого имущества, руководствуясь ст. 
258 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) 
и Классификацией основных средств, утвержденной Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 года № 1 "О Классификации 
основных средств, включаемых в амортизационные группы". 

Анализ состояния электронно-вычислительной техники и оргтехники 
органов местного самоуправления Фатежского района Курской области на 
01.01.2024 года приведен в таблице 2. 

  

.Характеристика 
текущего состояния электронно-вычислительной техники  

и оргтехники 
 

Таблица 2 

ОМС 

Количеств
о изделий 

ЭВТ 
(ОКОФ 

Балансо
вая 

стоимост
ь 

Остаточн
ая 

стоимост
ь 

Количество 
изделий ЭВТ 
с истекшим 

сроком 

Доля изделий 
ЭВТ с 

истекшим 
сроком 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555C936F698AB02D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B6E698DB82D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B61698EB92D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B73355519A616C8EBB704D697EC07007B2A61EF5C3AAA6EEA2374150994F34M23AG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555C936B6986B02D476127CC7200BDF91BF2D2AAA2E5BB36491ACA0B63259DBEFF3F7DF3145EE1M53EG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555C936B6986B02D476127CC7200BDF91BF2D2AAA2E5BB36491ACA0B63259DBEFF3F7DF3145EE1M53EG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B976B6B8DB82D476127CC7200BDF91BF2D2AAA5E0B43C161FDF1A3B2894A9E13C60EF165CME31G
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555C93696C8CB12D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG


14302000
0, 

32026201
3), шт. 

изделий 
ЭВТ, 

тыс. руб. 

изделий 
ЭВТ, 

тыс. руб. 

полезного 
использован

ия, шт. 

полезного 
использовани

я, % 

1 2 3 4 5 6 

Администрация 
Верхнехотемльског
о сельсовета 
Фатежского района 
Курской области 6 180,0 - 3 50 

Всего: 6 180,0 - 3 50 

 
С целью обеспечения доступности, открытости и прозрачности решений и 

действий публичной власти информирование жителей о деятельности 
Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области: размещается ежедневная информация на официальном интернет-сайте. 
Для более широкого информирования общественности в газете "Фатежские 
будни" обеспечивается публикация информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образовании «Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской во всех сферах жизни сельсовета, муниципальных 
правовых актов Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района Курской области, иных документов, подлежащих обнародованию. 

В целях размещения оперативной информации о деятельности 
Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области, Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 
ведется официальный сайт. В соответствии с утвержденными Перечнями 
муниципальных услуг и контрольных функций отраслевыми органами 
Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области разработаны и утверждены постановлениями 14 административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг. 

Сведения обо всех муниципальных услугах (функциях) размещены в 
Реестре государственных и муниципальных услуг (функциях) Курской области. 
Ведется работа по актуализации сведений в реестре. 

Одним из приоритетных направлений работы, обеспечивающей повышение 
качества и доступности предоставления муниципальных услуг, является 
предоставление услуг на базе АУ КО "Многофункциональный центр по 
предоставлению государственных и муниципальных услуг" и далее (АУ КО МФЦ) в 
режиме "одного окна". Администрацией Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области заключено Соглашение о взаимодействии с 
АУ КО "МФЦ".  

Развитие информационно-телекоммуникационных технологий позволило 
органам местного самоуправления широко использовать их для повышения 
качества предоставляемых услуг наряду с развитием МФЦ. 

Предоставление государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме и доля граждан, использующих такой механизм получения услуг, стали 
одними из ключевых показателей, обеспечение которых в целях 
совершенствования системы управления отражено в Указе Президента РФ от 
07.05.2012 года № 601. 

Планируется обеспечение достижения показателя "Доля оказываемых услуг 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555991606B8DB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG


в электронном виде к общему объему оказываемых услуг" к концу 2024 года не 
менее 90%. 

В целях увеличения доли услуг в электронной форме, оказываемых 
посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала, в   Администрации Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области создан центр обслуживания населения и 
регистрации в единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА). 

Анализ полученных результатов в сравнении с результатами 
предшествующего мониторинга показал, что количество граждан, обратившихся 
за предоставлением муниципальных услуг через Единый портал государственных 
и муниципальных услуг, значительно увеличилось, можно также отметить 
сокращение сроков ожидания в очереди при подаче документов, соблюдаются 
стандарты предоставления услуг, отмечена вежливость сотрудников. 

В целях создания положительного имиджа муниципального служащего 
необходимо реализовать комплекс мероприятий по противодействию коррупции, 
уделив приоритетное внимание вопросам предупреждения коррупции, создания 
условий по предотвращению к совершению коррупционных правонарушений на 
муниципальной службе. 

Мероприятия данной Программы направлены на решение указанных 
проблем в муниципальном образовании "Верхнехотемльский сельсовет» 
Фатежского района" Курской области. 

Масштабность реализуемых в рамках Программы задач требует четкой 
координации и управления. Программа позволит обеспечить последовательность, 
системность и комплексность развития муниципальной службы, комплексную 
оптимизацию муниципальных услуг, взаимодействие органов местного 
самоуправления с общественными организациями. 

  
 

Раздел II. Цель и задачи муниципальной программы, 
сроки ее реализации 

 
Цель и задачи Программы сформированы на основании: 
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной 

службе в Российской Федерации"; 
Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ "О персональных 

данных"; 
Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 
Федерального закона от 19.05.1995 года № 82-ФЗ "Об общественных 

объединениях"; 
Федерального закона от 12.01.1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих 

организациях"; 
Федерального закона от 26.07.2017 года № 179-ФЗ "Об основах 

приграничного сотрудничества"; 
Указа Президента РФ от 09.05.2017 года № 203 "О Стратегии развития 

информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы"; 
Указа Президента РФ от 07.05.2018 года № 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года"; 
Указа Президента РФ от 07.05.2012 года № 601 "Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления"; 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555C936C608DB22D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B6A6D8CB42D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B606987B32D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B616F8EB82D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B946B608BB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9B60618DB22D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B94696A8EB52D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555A926F6B88B32D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B9661688CB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555991606B8DB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG


Постановления Правительства РФ от 15.09.2008 года № 687 "Об 
утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, 
осуществляемой без использования средств автоматизации"; 

Постановления Правительства РФ от 01.11.2012 года № 1119 "Об 
утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в 
информационных системах персональных данных"; 

Постановления Правительства РФ от 21.03.2012 года № 211 "Об 
утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 
обязанностей, предусмотренных федеральным законом "О персональных данных" 
и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 
операторами, являющимися государственными или муниципальными органами"; 

приказа ФСБ России от 10.07.2014 года № 378 "Об утверждении Состава и 
содержания организационных и технических мер по обеспечению безопасности 
персональных данных при их обработке в информационных системах 
персональных данных с использованием средств криптографической защиты 
информации, необходимых для выполнения установленных Правительством 
Российской Федерации требований к защите персональных данных для каждого 
из уровней защищенности"; 

приказа Федеральной службы по техническому и экспертному контролю от 
18.02.2013 года № 21 "Об утверждении Состава и содержания организационных и 
технических мер по обеспечению безопасности персональных данных при их 
обработке в информационных системах персональных данных"; 

Закона Курской области от 13.06.2007 года № 60-ЗКО "О муниципальной 
службе в Курской области"; 

постановления Администрации Курской области от 18.05.2015 года № 282-
па "О порядке проведения мониторинга качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг в Курской области"; 

Устава муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской области. 

Целью Программы является совершенствование системы муниципального 
управления. 

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач: 
- создание условий для развития муниципальной службы и охраны труда 
в органах местного самоуправления муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской  области; 
- развитие информационно-телекоммуникационных технологий в органах 
местного самоуправления муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской; 
- повышение уровня информационной открытости работы органов местного 

самоуправления муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской; 

- обеспечение потребности населения в предоставлении муниципальных 
услуг; 

- укреплен межмуниципальных партнерских связей; 
- развитие антикоррупционных механизмов; 
- обеспечение решения вопросов местного значения и исполнение 

делегированных полномочий. 
Мероприятия Программы будут реализованы в 2025 - 2030 годах в один 

этап. 
 

Раздел III. Мероприятия муниципальной программы 
 

consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555093696A86BB704D697EC07007B2A61EF5C3AAA6EEA2374150994F34M23AG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B7335559906E6B8BB62D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B916B608DB02D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B7335559956E6088B22D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DBCF162B733555B966F608BB92D476127CC7200BDF91BE0D2F2ABE7B529424D854D362AM93FG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B42E103C78972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B620173978972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG
consultantplus://offline/ref=95A8B5D0F38EFFA23E6DA2FC74DB69595F98376587B322133878972F57B4F34CB59DF3F7A3E93A4247854F35369FB7E3M33DG


Программа реализуется в соответствии с перечнем программных 
мероприятий, предусмотренных в приложении 1 к настоящей Программе. 

Основные мероприятия муниципальной программы предусматривают 
комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение цели 
муниципальной программы. 

3.1. Для решения задачи " создание условий для развития муниципальной 
службы и охраны труда в органах местного самоуправления муниципального 
образования «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской Курской 
области " предусматриваются следующие мероприятия: 

- организация предоставления муниципальным служащим тематических 
услуг (интернет, Консультант+, гарант, иное информационное обеспечение и др.); 

- обеспечение профессиональной переподготовки работников органов 
местного самоуправления, дополнительного профессионального образования, 
участия в семинарах, конференциях и форумах, тестирование кандидатов на 
включение в резерв управленческих кадров и др.; 

- проведение информационно-практических семинаров с муниципальными 
служащими по вопросам деятельности органов местного самоуправления; 

- организация и проведение аттестации муниципальных служащих; 
- организация участия муниципальных служащих в областном конкурсе 

"Лучший муниципальный служащий"; 
- актуализация информации, размещаемой на стендах, уголках по охране 

труда; 
- организация обучения по охране труда руководителей и специалистов; 
- обучение ответственных за электрохозяйство, тепловое хозяйство, 

специалистов по пожарно-техническому минимуму в организациях; 
- размещение информации по охране труда на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"; 
- организация и проведение семинаров по вопросам охраны труда с 

участием контролирующих и надзорных органов, профсоюзов; 
- приобретение средств коллективной и индивидуальной защиты; 
- приобретение, утилизация, демонтаж, монтаж, установка, ремонт и 

обслуживание: сплит-систем, кондиционеров, систем вентиляции 
кондиционирования, систем охранного видеонаблюдения и систем с фиксацией 
температуры, брошюровочных машин, бумаго-сверлильного аппарата, машинки 
для подшивки архивных документов, настольных ламп (светильников), 
оборудования архивного переплета документов и прочего оборудования для 
ведения архивов и делопроизводства; 

- организация проведения обязательных предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников (1 раз в 2 года), ежегодная диспансеризация 
муниципальных служащих; 

- организация проведения специальной оценки условий труда на рабочих 
местах; 

- приобретение, ремонт мебели, предметов интерьера, экстерьера и др.; 
- содержание помещений, занимаемых органами местного самоуправления 

(с коммунальными услугами и расходными материалами, приобретаемых для 
целей содержания помещений и прилегающих территорий, с оформлением 
помещений и другими материалами, и услугами закупаемыми в целях содержания 
помещений). 

3.2. Для решения задачи " развитие информационно-
телекоммуникационных технологий в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района 
Курской " будет решаться путем реализации следующих мероприятий: 

file:///Z:/Ð�Ð°Ð³Ñ�Ñ�Ð·ÐºÐ¸%202023/Ñ�Ð°Ð·Ð²Ð¸Ñ�Ð¸Ðµ%20Ð¼Ñ�Ð½Ð¸Ñ�Ð¸Ð¿Ð°Ð»Ñ�Ð½Ð¾Ð³Ð¾%20Ñ�Ð¿Ñ�Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ�.doc%23P693


- приобретение программного продукта (антивирусная защита); 
- аттестация объектов информатизации, обрабатывающих сведения, 

составляющие государственную тайну, оснащенных сертифицированными 
средствами защиты информации и аттестованных в соответствии с требованиями 
действующего законодательства в сфере защиты информации; 

- аттестация объектов информатизации, обрабатывающих персональные 
данные, оснащенных сертифицированными средствами защиты информации и 
аттестованных в соответствии с требованиями действующего законодательства в 
сфере защиты информации; 

- поддержка в актуальном состоянии нормативных правовых актов по 
вопросам информационной безопасности; 

- приобретение, диагностирование и утилизация электронно-
вычислительной техники (ЭВТ), телекоммуникационного оборудования; 

- выполнение работ по ремонту и оказание услуг по техническому 
обслуживанию компьютерного, телекоммуникационного оборудования; 

- приобретение современного программно-аппаратного комплекса для 
проведения заседаний, конференций, презентаций, обучающих семинаров; 
систем видеонаблюдения; 

Приобретение, установка отечественного программного обеспечения по 
категориям. 

3.3. Для решения задачи " повышение уровня информационной открытости 
органов местного самоуправления муниципального образования 
«Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области" 
предусмотрены следующие мероприятия: 

- организация функционирования официальных сайтов органов местного 
самоуправления в информационно-коммуникационной сети "Интернет"; 

- своевременная актуализация сведений о деятельности органов местного 
самоуправления; 

- организация в СМИ "прямых линий", "прямых эфиров", размещение 
информационных и фотоматериалов (сюжетов), интервью с руководителями 
органов местного самоуправления; 

- разработка и внедрение нового макета официального сайта 
Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области; 

- повышение уровня информационной открытости работы органов в 
местного самоуправления муниципального образования «Верхнехотемльский 
сельсовет" Фатежского района Курской области; 

3.4. Для решения задачи " обеспечение потребности населения в 
предоставлении муниципальных услуг " предусмотрены следующие мероприятия: 

- предоставление  Администрацией Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области муниципальных услуг населению; 

- организация предоставления муниципальных услуг Администрацией 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области на базе АУ 
КО "МФЦ"; 

- предоставление муниципальных услуг  Администрацией 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области в 
электронном виде; 

- проведение мониторинга качества муниципальных услуг. 
3.5. Для решения задачи " укрепление межмуниципальных партнерских 

связей " предусмотрены следующие мероприятия 
 -взаимодействие муниципального образования "Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области с муниципальными 



образованиями Курской области в рамках работы Совета муниципальных 
образований Курской области; 

- прием и обслуживание делегаций и отдельных лиц; 
- организация участия руководителей органов местного самоуправления в 

мероприятиях, посвященных празднованию дней города, мероприятиях, 
связанных с развитием международного и межрегионального сотрудничества и 
др.; 

- участие Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района Курской области в памятно-мемориальных и других мероприятиях. 

 
3.6. Задача "Развитие антикоррупционных механизмов" предусматривает 

следующие мероприятия: 
- организация работы по своевременному представлению муниципальными 

служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с действующим законодательством; 

- организация деятельности комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов; 

- уточнение перечня должностей муниципальной службы, замещение 
которых связано с коррупционными рисками; 

- организация работы по проведению в установленном порядке проверки 
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, предоставляемых, муниципальными служащими 
Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области; 

- разработка и утверждение Планов противодействия коррупции в 
Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области; 

- размещение отчета о выполнении плана противодействия коррупции в 
Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 
официальном сайте муниципального образования «Верхнехотемльский 
сельсовет» Фатежского района Курской области в разделе "Противодействие 
коррупции". 

3.7. Задача "Обеспечение решения вопросов местного значения и 
исполнение делегированных полномочий" предусматривает следующие 
мероприятия: 

- финансовое обеспечение деятельности Администрации 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области; 

- финансовое обеспечение деятельности Главы Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района Курской области; 

- обеспечение деятельности по организации мобилизационной готовности 
экономики; 

-финансовое обеспечение расходов на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений. 

 

Раздел IV. Финансовое обеспечение муниципальной 
программы 

 
Главным условием реализации Программы является привлечение 

достаточных финансовых ресурсов. 
Общий объем бюджетных ассигнований – 5983,634 тыс. руб., в том числе: 



2025 г. – 2019,343тыс. руб.; 
2026 г. – 1981,566 тыс. руб.; 
2027 г. – 1982,725 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб. 
Из бюджета муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области -5983,634 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
 2025 г. – 2019,343тыс. руб.; 
2026 г. – 1981,566 тыс. руб.; 
2027 г. – 1982,725 тыс. руб.; 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб. 
средства за счет иных МБТ -0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2025 г. - 0 тыс. руб., 
2026 г. -0 тыс. руб., 
2027 г. - 0 тыс. руб., 
2028 г. - 0 тыс. руб., 
2029 г. - 0 тыс. руб.; 
2030 г. –0 тыс. руб. 
Главные распорядители бюджетных средств учитывают средства на 

реализацию мероприятий Программы при составлении расчетной потребности в 
бюджетных ассигнованиях в процессе формирования проекта бюджета 
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района 
Курской области на очередной финансовый год и плановый период. 

Ежегодные объемы бюджетных ассигнований мероприятий Программы 
уточняются в соответствии с утвержденным бюджетом муниципального 
образования Верхнехотемльский сельсовет Фатежского района Курской области 
на очередной финансовый год и плановый период с учетом выделенных на 
реализацию Программы финансовых средств. Предусмотрены средства иных 
межбюджетных трансфертов от муниципальных образований на исполнение части 
переданных полномочий. 

Ресурсное обеспечение Программы в разрезе мероприятий представлено в 
приложении 2 к настоящей Программе. 

 

Раздел V. Механизм реализации программы, мониторинг 
и контроль за ходом ее реализации 

 
Исполнителями мероприятий Программы определены: 
   Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

Курской области , Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района. Управление реализацией Программы осуществляется 
исполнителем-координатором Программы –организационной работой 
Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской 
области . 

Исполнитель-координатор Программы: 
несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, 

координирует работу исполнителей программных мероприятий; 
проводит оценку эффективности реализации Программы за отчетный год и 



весь период реализации; 
запрашивает у исполнителей мероприятий Программы информацию, 

необходимую для проведения ежеквартального мониторинга и ежегодной оценки 
эффективности реализации Программы; 

предоставляет отчет о ходе реализации Программы за год нарастающим 
итогом курирующему главе Администрации Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области до 20-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом; 

разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты 
правовых актов, необходимых для выполнения мероприятий Программы; 

при необходимости вносит изменения в действующую Программу, 
обеспечивает государственную регистрацию Программы и внесение отчетных 
данных о реализации Программы в ГАС "Управление". 

Исполнители мероприятий Программы в рамках своей компетенции: несут 
ответственность за своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных 
Программой, целевое расходование средств; 

направляют финансовые средства на выполнение мероприятий Программы 
и авансирование соответствующих работ с учетом выделяемых на реализацию 
Программы финансовых средств; 

ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным 
мероприятиям; 

обеспечивают подготовку и представление предложений по 
финансированию мероприятий Программы в очередном финансовом году; 

предоставляют исполнителю-координатору информацию: ежегодно до 15-го 
числа месяца, следующего за отчетным периодом, для проведения мониторинга; 

до 30 марта следующего года - для подготовки отчета о ходе реализации 
Программы. Отчет предоставляется о выполнении каждого мероприятия. 

Исполнители программных мероприятий в случае несоответствия 
результатов выполнения мероприятий Программы прогнозируемым показателям, 
определенным на финансовый год, представляют исполнителю-координатору 
предложения о принятии соответствующих организационных мер. 

Реализация программных мероприятий осуществляется на основании 
муниципальных контрактов, заключаемых по итогам предусмотренных 
действующим федеральным законодательством процедур закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд. 

 

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

 
Реализация программы позволит: 
оценить профессиональную служебную деятельность 3 (в среднем за год) 

муниципальных служащих посредством проведения аттестации; 
предупредить риски развития заболеваний, раннее выявление имеющихся 

заболеваний посредством ежегодного проведения диспансеризации 3 
муниципальных служащих (в среднем); 

100% обеспечение представления муниципальными служащими сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 
соответствии с действующим законодательством; 

утвердить правовым актом Администрации Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области План противодействия коррупции; 

Исполнитель-координатор Программы по итогам реализации Программы за 
отчетный год и весь период реализации Программы проводит оценку 



эффективности реализации Программы. Эффективность, результативность 
реализации Программы в большинстве своем зависят от степени достижения 
целевых показателей, представленных в приложении 3 к настоящей Программе.  

Годовой отчет о реализации Программы и результат оценки эффективности 
реализации Программы, согласованные с главой Администрации 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области, в срок до 1 
апреля года, следующего за отчетным. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 1 
к муниципальной программе 

"Развитие системы муниципального 
управления в муниципальном образовании 

 "Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской области", утвержденной 

постановлением от 11 ноября 2024 года №104 
 
 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие системы муниципального управления в 
муниципальном образовании «Верхнехотемльский 
сельсовет» Фатежского района Курской области» 

 
 



N п/п Наименование 
мероприятий 

Источник
и 

финанси
рования 

Сумма 
расходо
в, всего, 
тыс. руб. 

в том числе по годам Срок 
реализ
ации 

Ответственн
ые за 

реализацию 
мероприятий 

Ожидаемый 
результат 
(значения 

показателей за 
весь период 

реализации, в 
том числе по 

годам) 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель N 1. Совершенствование системы муниципального управления 

Задача N 1. Создание условий для развития муниципальной службы и охраны труда в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской  области 

1.1.1 Организация 
предоставлени

я 
муниципальным 

служащим 
телематических 

услуг 
(Интернет, иное 
информацион-

ное 
обеспечение и 

др.) 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

45,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

(ежегодно)3 
чел. 

1.1.2 Проведение 
информационн
о-практических 

семинаров с 
муниципальным

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 

2 семинара 
(ежегодно)2 

чел. (ежегодно) 



и служащими 
по вопросам 

деятельности 
органов 

местного 
самоуправлени

я 

Фатежского 
района 
Курской 
области 

1.1.2 Организация и 
проведение 
аттестации 

муниципальных 
служащих 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Осуществление 
оценки 

профессиональ
ной служебной 
деятельности 

муниципальных 
служащих 

посредством 
проведения 
аттестации 

2025 г. -2 чел., 
2026 г. -2 чел., 
2027 г. -2 чел., 
2028 г. -2 чел., 
2029 г. –2 чел., 
2030 г.-2 чел., 

1.1.3 Приобретение, 
ремонт мебели, 

предметов 
интерьера, 

экстерьера и 
др. 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 

Улучшение 
условий труда 

работников 
органов 

местного 
самоуправлени

я 



области 

1.1.4 содержание 
помещений, 
занимаемых 

органами 
местного 

самоуправлени
я (с 

коммунальными 
услугами и 

расходными 
материалами, 

приобретаемых 
для целей 

содержания 
помещений и 
прилегающей 
территории, с 
оформлением 
помещений и 

другими 
материалами, и 

услугами, 
закупаемыми в 

целях 
содержания 
помещений) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Обеспечение 
условий труда 

муниципальных 
служащих 

Итого по задаче N 1:  45,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0 0    

Задача N 2. Развитие информационно-телекоммуникационных технологий в органах местного самоуправления муниципального 
образования «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области 



1.2.1 Приобретение 
программного 

продукта, в том 
числе, 

антивирусная 
защита 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

0 0 0 0 0 0 0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

100% 
антивирусная 

защита 
автоматизиров
анных рабочих 

мест 
работников 

органов 
местного 

самоуправлени
я 

1.2.4 Поддержка в 
актуальном 
состоянии 

нормативных 
правовых актов 

по вопросам 
информационн

ой 
безопасности 

Не 
требует 
финанси
рования 

0 0 0 0 0 0 0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Разработка 
актов в сфере 
обеспечения 
безопасности 
информации: 

2025 г.-2030г. - 
100% 

 

1.2.5 Приобретение, 
диагностирован
ие и утилизация 

электронно-
вычислительно

й техники 
(ЭВТ), 

телекоммуника
ционного 

оборудования 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Снижение доли 
изделий ЭВТ с 

истекшим 
сроком 

полезного 
использования 
- 2%ежегодно 



1.2.6 Выполнение 
работ по 

ремонту и 
оказание услуг 

по 
техническому 
обслуживанию 
компьютерного, 
телекоммуника

ционного 
оборудования 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Поддержание 
электронно-

вычислительно
й техники (ЭВТ) 

в актуальном 
состоянии. 

1.2.8 Приобретение, 
установка 

отечественного 
программного 
обеспечения 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

0 0 0 0 0 0 0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Индикатор 
эффективности 

перехода на 
использование 
отечественного 
программного 
обеспечения 

Итого по задаче N 2:  0 0 0 0 0 0 0    

Задача N 3. Повышение уровня информационной открытости работы органов местного самоуправления муниципального образования 
«Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области 

1.3.1 Организация 
функционирова

ния 
официальных 

сайтов органов 
местного 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

54,0 18,0 18,0 18,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

Обеспечение 
открытости 

деятельности 
органов 

местного 
самоуправлени



самоуправлени
я в 

информационн
о-

коммуникацион
ной сети 

"Интернет" 

района 
Курской 
области 

я 

1.3.2 Своевременная 
актуализация 
сведений о 

деятельности 
органов 

местного 
самоуправлени

я 

Не 
требует 
финанси
рования 

       2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Повышение 
уровня 

информирован
ности 

населения 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района о 
деятельности 

органов 
местного 

самоуправлени
я 

Итого по задаче N 3:  54,0 18,0 18,0 18,0 0,0 0,0 0,0    

Задача N 4. Обеспечение потребности населения в предоставлении муниципальных услуг 

1.4.1 Предоставлени
е 

Администрацие
й 

Верхнехотемль
ского 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

14усл. 
(ежегодно) 



сельсовета 
муниципальных 

услуг 
населению 

района 
Курской 
области 

1.4.2 Организация 
предоставлени

я 
муниципальных 

услуг 
Администрацие

й 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района на базе 
АУ КО "МФЦ" 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Доля услуг, 
предоставляем
ых по принципу 
"одного окна", - 
90% (ежегодно) 

1.4.3 Предоставлени
е 

муниципальных 
услуг 

Администрацие
й 

Верхнехотемль
ского 

сельсовета 
Фатежского 

района в 
электронном 
виде - всего в 

том числе: 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Обеспечение 
предоставлени

я 14 
муниципальных 

услуг в 
электронном 
виде через 

ЕПГУ и РПГУ 
2024 г. - 14 

услуг ежегодно 

       2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем

14 услуг 
ежегодно 



льского 
сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

1.4.4 Проведение 
мониторинга 

качества 
муниципальных 

услуг 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Доля 
муниципальных 

услуг, 
предоставляем

ых 
Администрацие

й 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района Курской 
области, в 
отношении 

которых 
проводится 
мониторинг 

качества услуг, 
в общем 

количестве 
муниципальных 

услуг: 
2025 г. - 10%, 
2026 г. - 11%, 
2027 г. - 12%, 
2028 г. - 13%, 



2029 г. - 14%, 
2030г. - 15% 

Итого по задаче N 4:  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    

Задача N 5. Укрепление межмуниципальных партнерских связей 

1.5.1 Взаимодействи
е 

муниципальног
о образования с 
муниципальным

и 
образованиями 

Курской 
области в 

рамках работы 
Совета 

муниципальных 
образований 

Курской 
области 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

7,5 2,50 2,5 2,5 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Развитие 
межмуниципал

ьных связей 

1.5.2 Участие 
Администрации 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района в 
памятно-

мемориальных 
и других 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

15,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Участие в 
мероприятиях 



мероприятиях 

Итого по задаче N 5:  22,5 7,5 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0    

Задача N 6. Развитие антикоррупционных механизмов 

1.6.1 Организация 
работы по 

своевременном
у 

представлению 
муниципальным

и служащими 
сведений о 

доходах, 
расходах, об 
имуществе и 

обязательствах 
имущественног
о характера в 

соответствии с 
действующим 

законодательст
вом 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

100% 
обеспечение 

представления 
муниципальны
ми служащими 

сведений о 
доходах, 

расходах, об 
имуществе и 

обязательствах 
имущественног
о характера в 

соответствии с 
действующим 

законодательст
вом 

1.6.2 Организация 
деятельности 
комиссий по 
соблюдению 
требований к 
служебному 
поведению 

муниципальных 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 

Проведение 
заседания 

комиссии по 
мере 

поступления 
материалов 



служащих и 
урегулировани
ю конфликта 

интересов 

области 

1.6.3 Уточнение 
перечня 

должностей 
муниципальной 

службы, 
замещение 

которых 
связано с 

коррупционным
и рисками 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

По решению 
Главы  

Верхнехотемль
ского 

сельсовета 
Фатежского 

района Курской 
области 

1.6.4 Организация 
работы по 

проведению в 
установленном 

порядке 
проверки 

достоверности 
и полноты 
сведений о 
доходах, об 
имуществе и 

обязательствах 
имущественног

о характера, 
предоставляем

ых, 
муниципальным

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

По мере 
поступления 

информации о 
проведении 

проверки 
руководителям
и отраслевых 

органов 
Администрации 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района 



и служащими 
Администрации 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района 

1.6.5 Разработка и 
утверждение 

Планов 
противодействи
я коррупции в 

Администрации 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района 

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,0 0,00 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Утверждение 
Планов 

правовым 
актом 

Администрации 
Фатежского 

района в 2025, 
2026, 2027, 
2028, 2029 

г,2030г. 

1.6.6 Размещение 
отчета о 

выполнении 
плана 

противодействи
я коррупции в 

Администрации 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района в 
информационн

Не 
требует 
финанси
рования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 до 1 
феврал
я года, 
следую
щего за 
отчетн

ым 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Информирован
ие населения о 

проводимых 
антикоррупцио

нных 
мероприятиях 



о-
телекоммуника
ционной сети 
"Интернет" на 
официальном 

сайте 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района Курской 
области в 
разделе 

"Противодейств
ие коррупции" 

Итого по задаче N6:  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    

Задача N 7. Обеспечение решения вопросов местного значения и исполнение делегированных полномочий 

1.7 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

органов 
местного 

самоуправлени
я - всего в том 

числе: 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

5862,134 1978,84
3 

1941,0
66 

1942,2
25 

0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Органы 
местного 

самоуправле
ния 

Уровень 
исполнения 

полномочий - 
100% 

1.7.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

Администрации 

Бюджет 
муницип
ального 

образова

750,492 250,164 250,16
4 

250,16
4 

0,0 0,0 0,0 2025-
2030 

Администрац
ии 

Верхнехотем
льского 



Верхнехотемль
ского 

сельсовета 
Фатежского 

района Курской 
области 

ния сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 

Областн
ой 

бюджет 
(субвенц

ия) 

       2025-
2030 

1.7.2 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

Главы 
Верхнехотемль

ского 
сельсовета 
Фатежского 

района 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

625,275 208,425 208,42
5 

208,42
5 

0 0 0 2025-
2030 

Администрац
ия 

Верхнехотем
льского 

сельсовета 
Фатежского 

района 
Курской 
области 
области 

1.7.3 Финансовое 
обеспечение 
расходов на 
выполнение 

других (прочих) 
обязательств 

органа 
местного 

самоуправлени
я 

Бюджет 
муницип
ального 

образова
ния 

263,441 112,612 74,835 75,994 0 0 0 2025-
2030 

  

1.7.4 
 
 

Финансовое 
обеспечение 
расходов на 

Бюджет 
муницип
ального 

4222,926 1407,64
2 

1407,6
42 

1407,6
42 

0 0 0 2025-
2030 

МКУ 
"Управление 
хозяйственно



содержание и 
организацию 
деятельности 

Муниципальног
о казённого 
учреждения 

"Служба 
хозяйственного 
обслуживания  

Хотемок" 
Фатежского 

района Курской 
области 

образова
ния 

го 
обслуживани

я 
Верхнехотем

льского 
сельсовета 
Фатежского 

района" 

Итого по задаче N 6:  
5862,134 1978,84

3 
1941,0

66 
1942,2

25 
0 0 0    

Итого по цели N 1:  
5983,634 2019,34

3 
1981,5

66 
1982,7

25 
0 0 0    

Всего по программе  
5983,634 2019,34

3 
1981,5

66 
1982,7

25 
0 0 0    

 



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

"Развитие системы муниципального 
управления в муниципальном образовании 

 "Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской области", утвержденной 

постановлением от 11 ноября 2024 года N 104 
 
 
 

Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие системы 
муниципального управления в Верхнехотемльском сельсовете  

Фатежского района Курской области" 
 
             (тыс. руб.) 

Источники финансирования 

Всего за 
период 
реализа

ции 
програм

мы 

в том числе по годам 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1        

Всего по программе 5983,634 2019,343 1981,566 1982,725 0 0 0 

в том числе:        

Цель №1 Совершенствование системы 
муниципального управления 

5983,634 2019,343 1981,566 1982,725 0 0 0 

в том числе:        

Задача N 1. Создание условий для 
развития муниципальной службы и 
охраны труда в органах местного 

45,0 15,0 15,0 15,0 0 0 0 



самоуправления муниципального 
образования «Верхнехотемльский 

сельсовет" Фатежского района Курской  
области 

Задача N 2. Развитие информационно-
телекоммуникационных технологий в 

органах местного самоуправления 
муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской области 

0 0 0 0 0 0 0 

Задача №3  Повышение уровня 
информационной открытости работы 

органов местного самоуправления 
муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской области 

54,0 18,0 18,0 18,0 0 0 0 

Задача №4  Обеспечение потребности 
населения в предоставлении 

муниципальных услуг 

0 0 0 0 0 0 0 

Задача №5 Укрепление 
межмуниципальных партнерских связей 

7,5 2,5 2,5 2,5 0 0 0 

Задача №6 Развитие антикоррупционных 
механизмов 

0 0 0 0 0 0 0 

Задача №7 Обеспечение решения 
вопросов местного значения и исполнение 

делегированных полномочий 

5862,134 1978,843 1941,066 1942,225 0 0 0 

 
 
 
 
 



 
Приложение № 3 

к муниципальной программе 
"Развитие системы муниципального 

управления в муниципальном образовании 
 "Верхнехотемльский сельсовет" 

Фатежского района Курской области", утвержденной 
постановлением от 11 ноября 2024 года №104 

 

Целевые показатели муниципальной программы «Развитие системы 
муниципального управления в муниципальном образовании «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области" 
 
 

N 
п/п 

Наименование 
показателей, целей 
и задач Программы 

Едини
ца 

измер
ения 

До 
начала 

реализац
ии 

Программ
ы 

Значения показателей Программы 

2025  
год 

2026  
год 

2027 год 
2028 
год 

2029  
год 

2030  
год 

За период 
реализации 
Программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель Совершенствование системы муниципального управления 

Задача N 1. Создание условий для развития муниципальной службы и охраны труда в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской  области 

1.1.6 Количество 
муниципальных 
служащих, 
прошедших 
диспансеризацию 

чел. 2 2 2 2 2 2 2 2 (в среднем 
за год) 

Задача N 2. Развитие информационно-телекоммуникационных технологий в органах местного самоуправления 
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области 



1.2.1 Доля 
автоматизированных 
рабочих мест с 
антивирусной 
защитой в общем 
количестве 
автоматизированных 
рабочих мест 
(использование 
отечественного ПО) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача N 3. Повышение уровня информационной открытости работы органов местного самоуправления муниципального 
образования «Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области 

1.3.2 Своевременная 
актуализация 
сведений о 
деятельности 
органов местного 
самоуправления  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

Задача N 4. Обеспечение потребности населения в предоставлении муниципальных услуг 

1.4.4.Доля муниципальных 
услуг, предоставляемых 
Администрацией 
Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского 
района Курской области, в 
отношении которых 
проводится мониторинг 
качества услуг, в общем 
количестве муниципальных 
услуг 
 

% 10 11 12 13 14 15 16 увеличение 
на 5 

Задача N 5. Укрепление межмуниципальных партнерских связей 



1.5.2.Количество 
посещаемых мероприятий 

едини
ц 

2 2 2 2 2 2 2 12 

Задача N 6. Развитие антикоррупционных механизмов 

1.6.1.Количество 
муниципальных служащих 
представляемых в кадровую 
службу Администрации 
Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского 
района Курской области 
сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах 
имущественного характера 
в соответствии с 
действующим 
законодательством 

челов
ек 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Задача N 7 Обеспечение решения вопросов местного значения и исполнение делегированных полномочий 

Финансовое обеспечение 
расходов на содержание и 
организацию деятельности 
Муниципального казённого 
учреждения "Служба 
хозяйственного 
обслуживания  Хотемок" 
Фатежского района Курской 
области 

тыс. 
руб. 

2314,099 1407,642 1407,642 1407,642 0 0 0 4222,922 

 


